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مشــاجره بین مقامات آمریکا و ترکیه روز جمعه 
بر بازارهای جهانی تاثیر گذاشــت و ســرمایه‌های 
بین‌المللی را از این اقتصاد نوظهــور خارج کرد. این 
تنش‌ها رابطه بین دو عضو ناتو را به مرحله حساسی 
کشانده و باعث افزایش بی‌ثباتی در منطقه می‌شود.  
بحران فعلی پس از پیام خصمانــه ترامپ در توییتر 
شعله‌ور شد. این در حالی است که بازداشت کشیش 
آمریکایی، اندرو برنســون 21 ماه به طول انجامیده 
است، وی به اتهام مشارکت در کودتای نافرجام سال 
2016 در ترکیه بازداشت شده اســت. البته بحران 
اقتصادی ترکیه ریشه در عوامل دیگری دارد. با انتخاب 
مجدد رجب طیــب اردوغان، نظام سیاســی ترکیه 

اختیارات بیشتری را به رییس‌جمهور ...

گوهر رود این روزها حال خوبی ندارند. 
دو رود قدیمی رشت که زمانی نبض شهر 
باوجود آن‌ها می‌زد و طی ســال‌ها، نقش 
غیرقابل‌انکاری در شــکل‌گیری رشت و 

تاریخ و فرهنگ مردمانش د
رودهایی که به شهر زندگی بخشیدند و 
زمانی چنان پر آب و زلال بودند که علاوه 
بر مکانی مناسب برای تفریح و شنا، بخشی 
از نیازهای زندگــی روزانه مــردم را هم 
تأمین می‌کردند. نیازهایــی مانند صید، 
شست‌وشــو و... مواردی که شاید امروزه 
تصورش برای افرادی که از کنار این رودها 

می‌گذرند سخت و باورنکردنی باشد.
اما آنچه نگران‌کننده اســت، وضعیت 
اخیر این دو رود است. رودهایی که نامشان 
از »زر« و »گوهــر« می‌گوید که نمادی از 
برکت و ثروت آن‌هاست و اشاره به ذخایر 
ارزشــمند آبزیان دارد.اما امروز به دنبال 
آلودگی بسیار شدید، جاری شدن فاضلاب 
و به دنبال آن بوی نامطبوع،  نه‌تنها اثری 
از زندگی در آن‌ها یافت نمی‌شــود، بلکه 
حتی گذر از کنارشان هم برای شهروندان 
آزاد دهنده شده است و امروزه نامشان در 
میان آلوده‌ترین رودهای کشــور به چشم 
می‌خورد؛ و اگر کمی دیرتر به فکر احیای 
آن‌ها بیافتیم مرگ آن‌ها چنــدان دور از 

تصور نیست.
زرجــوب و گوهر رود مدت‌هاســت به 
دلیل ورود مستقیم فاضلاب‌های صنعتی 
و بیمارستانی و همین‌طور فاضلاب خانگی 
منازلی که در حریم رودخانه‌ها قرار دارند، 
رو به نابودی است و ازنظر اکولوژیکی‌ مرده 

محسوب می‌شوند. 
با ورود فاضلاب‌ها و پســاب‌ها به داخل 
رودخانه، زندگی ماهیان و ذخایر آبزیان با 
خطرات جدی مواجه می‌شود و این مسئله 
علاوه بر اینکه بر ســامتی ما شهروندان 
اثر منفی می‌گذارد، اقتصاد اســتان را نیز 
تحت‌الشــعاع خود قــرار می‌دهد چراکه 

حیات اقتصادی و اجتماعی بســیاری از 
شهروندان گیلانی به‌ویژه رشت و انزلی و 
سایر شهرهای ســاحلی به صید و صیادی 
وابسته است.از طرف دیگر رود »پیر بازار« 
که از به هم پیوســتن زرجوب و گوهر رود 
تشکیل می‌شود، از ســمت شرق به تالاب 
انزلی می‌ریــزد و به همیــن دلیل بخش 
شــرقی این تالاب به‌شــدت آلوده است و 
همینطور در اثر گســترش نیزارها و آزولا 
عملًا در حال از دست دادن حیات جانوری 

خود است.
متأســفانه بــه دنبال توســعه شــهر 
و افزایــش جمعیــت ســاکن در حریم 
رودخانه‌هــای زرجــوب و گوهــر رود، 
مقدار مواد آلاینــده در این آب‌ها به حدی 
رســیده که میزان خود پالایــی این دو 
رودخانه ارزشــمند به‌مرورزمان به‌شدت 
کاهش پیداکرده اســت؛ تا جایی که دیگر 
تــوان تجزیه مــواد زائد و ترمیــم خود را 
ندارند؛ درنتیجه میزان اکسیژن محلول 
در آن‌ها کاهش‌یافته و به دنبال آن برخی 
از ماهیان و آبزیــان این آب هــا در حال 
نابودی و انقراض هستند.گذشــته از این 
موارد، نباید خطراتی که سلامتی انسان‌ها 

را تهدیــد می‌کنــد نادیده گرفــت. عده 
زیادی از شهروندان به انواع مسمومیت و 
بیماری‌های ناشــی از آلودگی رودخانه‌ها 
مبتلا می‌شوند و حتی با مرگ دست‌وپنجه 

نرم می‌کنند.
بنابراین لازم اســت بیمارســتان‌ها و 
شــهرک‌های صنعتی مجهز به سیســتم 
تصفیه‌خانه باشــند، جایــگاه دفن زباله و 
شیرابه‌های ســراوان نیز ساماندهی شوند 
و فاضلاب‌ها و شــیرابه‌ها پــس از تصفیه 
شــدن در این رودخانه‌ها تخلیه شوند تا 
شاید جانی دوباره در رگ رودهای این شهر 
جاری شود و این بار نه به‌عنوان آلوده‌ترین، 
بلکه به‌عنوان یکی از جاذبه‌های توریستی 
و گردشگری در کشور شهره شوند.احیای 
رودخانه‌هــا، تنها نجات محیط‌زیســت 
نیســت؛ بلکه نجات جان تک‌تک مردمی 
اســت که در این شــهر و اســتان زندگی 
می‌کننــد و ســامت محیط‌زیســت 
پیرامونشــان، بر ســامتی آن‌هــا تأثیر 
مســتقیم می‌گذارد. زرجوب و گوهر رود 
طی ســال‌های طولانــی به این شــهر و 
مردمانش زندگی بخشــیده‌اند و بی‌شک 

در خاطرشان جایگاه ویژه‌ای دارند.

خبرسرمقاله

زرجوب و گوهررود رشت در آستانه مرگ قرار دارند

رودهایی خالی از گوهر و  زر خبر بسیار تلخ و هولناک بود. جت‌های سعودی 
به یک اتوبوس حامل دانش‌آمــوزان که در حال 
عزیمت برای یک دوره تابستانی در شهر ضحیان 
بود، حمله کرده و  ۲۹ کودک بیگناه را به کام مرگ 
فرستادند. سخنگوی وزارت بهداشت یمن تاکید 
کرد جنگنده‌هــای متجــاوزان، اتوبوس حامل 
کودکان را در کنار بــازاری در ضحیان هدف قرار 
دادند که منجر به افزایش آمار شهدا و مجروحان 

شده است. 
این در حالی است که عربستان سعودی عضو 
شورای حقوق بشر ســازمان ملل است و جالبتر 
آنکه اولین بار این بریتانیا بود که پیشنهاد عضویت 
عربستان سعودی در شورای حقوق بشر را مطرح 
کرد و برای اینکه عربســتان به عضویت این شورا 

درآید تلاش بسیار زیادی از خود نشان داد. 
بر اســاس ماده هشت این شــورا، چنانچه هر 
کدام از اعضای شــورای حقوق بشر سازمان ملل 
مرتکب جنایات شوند، عضویتشان به حال تعلیق 
درمی‌آید، اما این ماده قانونی در قبال عربستان نه 
تنها اجرایی نشد، بلکه عضویت آن برای یک دوره 
دیگر نیز تمدید شد و عربستان سعودی که در صدر 
رژیم های ناقض حقوق بشر و سرکوب‌گر قرار دارد، 
چندی پیش توانســت در فرایندی ابهام برانگیز 
بار دیگر به عضویت شــورای حقوق بشر سازمان 

ملل درآید. 
طنز داستان زمانی به چشم می‌آید که بدانیم 
عربستان ســعودی قبل از حمله به یمن در سال 
2013 با 140 رای عضویت این شــورا را به چنگ 
آورد اما سال گذشته زمانی که جنایات عربستان 
در برابر دیدگان افکار عمومی جهان قرار داشت و 
حتی سازمان ملل و گوترش دبیر کل سازمان ملل 
به رفتارهای جنایتکارانه آل‌سعود در یمن اعتراض 
داشتند و بسیاری از نهادهای حقوق‌بشری از این 
کشور در سازمانها و نهادهای بین‌المللی شکایت 
کرده بودند توانســت با 152 رای عضویت خود را 
در شورای حقوق بشر سازمان ملل تمدید نماید.  

انتخاب مجدد عربستان برای عضویت در این 
شورا یکبار دیگر سیاسی‌کاری و عدم توجه صادقانه 
سازمان ملل و کشورهایی را که با شعار حقوق بشر 
بسیاری از ملتها را سرکوب و بسیاری از دولتها را 

سرنگون کردند به اثبات رساند.   
آل ســعود در حالی توانسته است جایگاه خود 

را در این شــورا تثبیت کند که ســرکوب و نقض 
حقوق انسانی این رژیم  بیش از هر زمان دیگری 
در بطن این کشور نهادینه شده و سعودی‌ها علاوه 
بر مداخله نظامی و کشتار غیر نظامیان در یمن و 
بحرین، از تروریســت‌ها در سطح منطقه و جهان 

حمایت آشکار و نهان می‌‌کند.
اصــولا زمانی کــه به مفهــوم حقوق بشــر 
بر‌می‌خوریم باید از خود سوال کنیم منظور غرب از 
حقوق بشر، حقوق کدام بشر است؟ رفتار و عملکرد 
سیاسی و تاریخی کشورهای غربی به ویژه بریتانیا، 
آمریکا و متحدانشــان در تاریخ سیاســی جهان 
آشکارا از این حکایت دارد که سردمداران غربی از 
اساس غیر از خودشان را »بشر« قلمداد نمی‌کنند. 
عملکرد و ســکوت آنها در قبــال جنایتهایی که 
برمردم خاورمیانه، مردم فلسطین، یمن، بحرین، 
سوریه و غزه و بسیاری از مناطق درگیر در جنگ 
و خونریــزی تحمیل می‌شــود کاملا گــواه این 
مدعاســت. هرجا منافع غرب تامین باشــد تمام 
اقدامات و جنایتهای جنگی خود و متحدانشان را 
»حملات پیشگیرانه« قلمداد می‌کنند و جاییکه 
منافع آنها تامین نباشد هر اقدام مقاومت‌جویانه‌ای 
را با عنــوان اقدامــات تروریســتی و ضد حقوق 
بشری محکوم و ســرکوب می‌کنند. رفتار دوگانه 
و سیاســتهای ریاکارانه غرب در قبال  جنایتهای 

عربستان تعجب‌برانگیز است. 
به عنوان نمونه بریتانیا کشوری است که همواره 
بر حقوق بشر تاکید داشــته و آن را یکی از اصول 
سیاست خارجی خود برمی‌شمارد و تلاش دارد تا 
مناسبات خود با کشورهای جهان را با رعایت این 
اصل تنظیم نماید. اما جاییکــه پای پول در میان 
است این کشور حقوق هیچ بشری را مهم نمی‌داند. 
آمار وزارت بازرگانی بین المللی انگلیس، نشانگر 
سود تجارت شرم آور این کشور  با رژیم عربستان 
سعودی است، رژیمی که در حال حاضر در جنگ با 
یمن است و کودک‌کشی را به آمار جنایتهای خود 

افزوده است.  
بر اساس آمار‌های ارایه شــده  فروش اسلحه 
بریتانیا به عربستان سعودی از ابتدای سال جاری 
میلادی، ماه به ماه فزونی گرفته اســت. ترزا می، 
نخســت وزیر انگلیس، پس از اعــام آغاز روند 
خروج این کشور از اتحادیه اروپا در نخستین سفر 
خارجی خود به عربستان سعودی رفت و در حالی 

که عربستان سعودی به جنگ در یمن مشغول بود، 
فروش تسلیحات بیش‌تر از قبیل: موشک، تفنگ 
و وسایل سرکوب شورش به عربستان سعودی را 
تصویب کرد. گاردین به نقل از جو سوئینســون، 
معــاون رهبر حزب لیبــرال دموکرات نوشــت: 
سود‌های شــرم‌آور شرکت‌های اســلحه فروشی 
انگلیس، از فروش جنگ افزار به رژیمی به دست 
می‌آید که هزاران یمنی را کشــته و میلیون‌ها نفر 
را در آن کشور با گرســنگی و بیماری روبرو کرده 

است.  اما حرفها بی‌فایده بود. 
محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان در سفرش 
به انگلیــس یادداشــت تفاهمی را بــرای خرید 
جنگنده‌های تایفــون از انگلیس بــه ارزش ۱۰ 
میلیارد پونــد )حدود ۱۴ میلیــارد دلار( به امضا 
رساند. براســاس این یادداشت تفاهم که از طرف 
انگلیس توسط گاوین ویلیامسون، وزیر دفاع این 
کشور در مقر وزارت دفاع در شــهر لندن به امضا 
رســید، انگلیس متعهد شــد ۴۸ فروند جنگنده 
تایفون چند منظوره تولید شــرکت »بی‌.‌آی‌.ای 
سیستم« را به عربســتان تحویل دهد. هم اکنون 
عربستان سعودی بزرگترین مشتری انگلیس در 
زمینه نظامی است و مبلغ قراردادهای تسلیحات 
و تجهیزات نظامی دو کشور از زمان آغاز حملات 
تجاوزکارانه ائتلاف ریاض به یمن در سال 2015 
به مبلغ 3.3 میلیارد پوند )حدود 4 میلیارد دلار( 

رسیده است. 
بنابراین اگرچه حقوق بشر در ذات خود سخنان 
و ارزشهای زیبایی نهفته دارد و حتی گزارش‌های 
این سازمان در زمینه حقوق بشر می‌تواند منبع و 
مرجع تحقیقات و پژوهشهای بسیاری از محققان 
و پژوهشگران قرار بگیرد، اما زمانی که اجرای آن 
در نظامی بوروکراتیک و به دست دولتهای غربی 

است نمی‌توان به آن دلخوش کرد. 
این درست است که سازمانهای حقوق بشری 
و نهادهای بین‌المللی به ویژه سازمان ملل ممکن 
است مدعی شوند که برای اجرای حقوق بشر قدرت 
و ضمانت اجرایی ندارند و نمی‌توانند کشــورهای 
دیگر را به زور به رعایت آن حقــوق وادار کنند اما 
حریف خودشان که می‌شوند. سازمان ملل اگر در 
این زمینه صادق است اخراج عربستان از شورای 
حقوق بشر ســازمان ملل کمترین کاری است که 

می‌تواند انجام دهد.  

حقوق کدام بشر؟

یک‌‌شنبه 21 مرداد  1397  /  29 ذی‌القعده 1439/  12  آگوست  2018 قيمت 2000 تومان /  شماره  38


